
 

Decreto Dirigenziale n. 35 del 20/02/2013

 
A.G.C.5 Ecologia, tutela dell'ambiente, disinquinamento, protezione civile

 

Settore 8 Settore provinc.ecologia,tutela dell'amb.,disinquinam.,protez.civ. - SA -

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  D.L.GS 152/06 ART. 242, COMMA 4. APPROVAZIONE DEL DOCUMENTO DELL'ANALISI

DI RISCHIO SANITARIO SITO SPECIFICA RIFORMULATA, DELLA EX DISCARICA

COMUNALE SITA IN VIA DEI GRECI, LOC. SERRONE DEL COMUNE DI CONTURSI

TERME (SA)  FOGLIO N. 12 PARTICELLE NN. 1 E 2. ESTENSIONE DI 26.815 MQ. (2,68

ETTARI). MIS. 1.8 COD. 5046C001 POR CAMPANIA 2000/2006, D.D. N. 911 DEL

7.11.2006; PER L'ATTIVITA' DI CARATTERIZZAZIONE DELLE DISCARICHE COMUNALI E

CONSORTILI RISULTATE INQUINATE A SEGUITO DELLE INDAGINI PRELIMINARI. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 12 del  25 Febbraio 2013



         

 

     
 

IL DIRIGENTE 

PREMESSO CHE:  

- il D.Lgs. 152/2006 ss.mm.ii., avente per oggetto “Norme in materia Ambientale” disciplina nella Parte IV 
la gestione dei rifiuti e la bonifica dei siti inquinati demandando alle Regioni, Settore Ecologia - Tutela 
dell'Ambiente le relative competenze; 

- agli atti del Settore Ecologia di Salerno sono attualmente in corso procedure afferenti pratiche relative a 
discariche comunali e consortili risultate inquinate a seguito di indagini preliminari rientranti nell’elenco 
dei Comuni inseriti nel Por Campania 2000/2006 Mis. 1.8 per il finanziamento del Piano Regionale di 
Bonifica di cui al D.D. n. 911 del 07.11.2006; 

- tra le suddette pratiche è in corso altresì la procedura riferita al Comune di Contursi Terme (SA) 
riportato nel citato elenco con il Cod. 5046C001, per l’attività di caratterizzazione dell’ex discarica 
comunale sita in Via Dei Greci loc. “Serrone” del Comune di Contursi Terme di un’estensione di mq. 
26.815 foglio n. 12 particelle nn. 1 e 2, sottoposta a vincolo idrogeologico e rientrante nell’Area Sic del 
Fiume Sele; 

- il Settore Ecologia a seguito di ricezione da parte dell’A.G.C. 05 – Ambiente di appartenenza della nota 
prot. 86226 del 22.11.2012 è venuto a conoscenza dell’avvio della procedura di infrazione n. 2003/2007 
della Commissione Europea a seguito della non corretta applicazione delle direttive 75/845/CE e 
91/689/CEE sui rifiuti relativamente a discariche abusive ed incontrollate di numerosi comuni riportati in 
apposito elenco, tra cui risulta essere il Comune di Contursi Terme (SA); 

- pertanto, è stata data prioritaria importanza alla definizione dell’iter procedimentale relativo all’ex 
discarica in oggetto, al fine di dare all’Area 05 e per il tramite della medesima alla Commissione Europea 
notizie complete sullo stato degli interventi realizzati e da realizzare dagli Enti interessati alla bonifica dei 
siti. 

CONSIDERATO CHE: 

- con D.D. n. N. 149 del 07.09.2007 il Settore Ecologia Tutela Ambiente di Salerno  ha approvato il Piano 
di Caratterizzazione relativo alla ex discarica comunale sita in Via Dei Greci loc. “Serrone” del Comune 
di Contursi Terme, sulla base delle risultanze della C.d.S. del 25.06.2007 conclusasi con le prescrizioni 
indicate a verbale di realizzazione di ulteriori sondaggi con tre campionamenti di terreno, nonché 
d'integrazione degli estendimenti geolettrici a valle della discarica, i cui dati dovranno essere 
georeferenziati;  

- in data 19.07.2010 si è tenuta la Conferenza di Servizi per l’esame dell’Analisi di Rischio dell’ex 
discarica di che trattasi conclusasi con la richiesta al Comune di Contursi Terme della riformulazione 
della medesima A.d.R. in conformità alle disposizioni di cui all’art. 242 del D.Lgs. 152/06 ss.mm.ii.; 

- con nota prot. 697477 del 15.09.2011 il Settore Ecologia di Salerno ha sollecitato la trasmissione 
dell’Analisi di Rischio riformulata, così come richiesto nella succitata C.d.S., non avendo il Comune 
interessato prodotto alcuna documentazione entro i termini; 

- con nota del 01.02.2012 n. 729 di prot., acquisita al prot. 84376 del 02.02.12 è stata trasmessa 
documentazione non conforme a quanto richiesto nella succitata Conferenza di Servizi, trattandosi di 
mera integrazione; 

- tale difformità è stata evidenziata al predetto Comune con invito a provvedere entro tempi brevi e dare 
corretta esecuzione a quanto più volte richiesto e sollecitato; 

- con successiva nota n. 861728 di prot. del 22.11.12, il Settore Ecologia di Salerno ha trasmesso 
ulteriore invito ad adempiere a quanto innanzi richiesto entro e non oltre il termine perentorio di 30 gg. 
dalla ricezione della missiva, pena l’archiviazione della procedura ai sensi di legge; 

- con nota acquisita al prot. 915958 dell’11.12.2012 il Comune di Contursi Terme ha trasmesso l’Analisi 
di Rischio sito specifica riformulata riferita all’ex discarica comunale sita in Loc. Serrone; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 12 del  25 Febbraio 2013



         

 

     
 

- in data 21.01.2013 si è tenuta presso il Settore Ecologia di Salerno la Conferenza di Servizi 
appositamente convocata per l’esame della documentazione trasmessa dal citato Ente; 

- nel corso della seduta si è preso atto del parere espresso dall’Amministrazione Provinciale di Salerno, 
condizionato alla validazione dell’Analisi di Rischio da parte dell’ARPAC, nonché delle indicazioni 
espresse per evitare le criticità evidenziate nella documentazione prodotta dal Comune di Contursi 
Terme, legate al dissesto idrogeologico in atto sull’area, con le quali indicazioni la Provincia richiede al 
citato Ente di verificare con l’Autorità di Bacino competente interventi eventuali da porre in essere relativi 
alla sistemazione dell’area di frana, nonché la redazione di un progetto di messa in sicurezza 
permanente della discarica, prevedendo una copertura definitiva con i criteri di cui al D. Lgs. 36/2003; 

- nel corso della seduta si è preso atto altresì della nota n. 3619 del 21.01.13 dell’ARPAC di Salerno, 
dalla quale risulta che il precedente superamento delle CSC contenuto nel Piano di Caratterizzazione è 
rientrato nei valori di conformità relativamente all’analita stagno, per cui, siccome dai risultati analitici, 
emerge un rischio sanitario ambientale accettabile, sia per l’uomo che per la falda, il documento Analisi 
di Rischio presentato dal Comune di Contusi Terme è stato validato ed il sito su cui insiste l’ex discarica 
comunale in località Serrone è da considerarsi non contaminato; 

- pertanto, sulla base dei pareri espressi e preso atto della non contaminazione del sito per entrambi le 
matrici acqua e suolo, la Conferenza di Servizi ha espresso parere favorevole all’approvazione del 
documento Analisi di Rischio sito specifica riferita all’ex discarica di che trattasi, formulando 
all’Amministrazione Comunale le indicazioni evidenziate sia dall’Amministrazione Provinciale che 
dall’ARPAC Dip. Prov. di Salerno, necessarie per evitare le criticità dovute al dissesto idrogeologico 
dell’area in oggetto. 

DATO ATTO: 

- che come evidenziato nel verbale della succitata C.d.S. il procedimento è da considerarsi concluso 
positivamente stante la mancanza di contaminazione accertata dall’ARPAC, per cui non bisogna 
richiedere all’Ente interessato nessuna progettazione per la bonifica dell’area de quo, bensì solo di 
attivare, previa intesa con le competenti Autorità, le azioni di messa in sicurezza del sito dal punto di 
vista della pericolosità del medesimo, per eventuali rischi di frana, trattandosi di area a vincolo 
idrogeologico, soggetta a dissesto dovuto al vasto movimento franoso quiescente che interessa tutto il 
versante dalla discarica al Fiume Sele. 

RITENUTO:  

- che sulla base delle risultanze dei lavori della Conferenza di Servizi del 21.01.2013, si possa approvare 
il “Documento dell’Analisi di rischio sanitario sito specifica”, così come riformulato;  

VISTO: 

- il D. Lgs.  n° 152 del 3/04/2006 ss.mm.ii. 

- la Legge 241/90 e ss.mm.ii; 

- la delibera di G.R. n° 3466 del 03/06/2000. 

Alla stregua dell'istruttoria compiuta dal Settore, delle risultanze della seduta della Conferenza di Servizi 
del 21.01.2013, tenutasi presso il Settore Provinciale Ecologia, Tutela Ambientale, Disinquinamento e 
Protezione Civile - di Salerno e dell'attestazione di regolarità della stessa resa dal Dirigente del Servizio, 
nonché del parere favorevole dell'ARPAC Dipartimento Provinciale di Salerno e della validazione 
dell'Analisi di Rischio sito specifica; 

D E C R E T A 

per le motivazioni su esposte che qui si intendono integralmente riportate: 

- di APPROVARE, ai sensi dell’art. 242, comma 4 del D.Lgs. 152/2006 e ss.mm.ii. il Documento 
dell’Analisi di rischio sanitario sito specifica, riformulato, presentato dal Comune di Contursi Terme (SA) 
relativo all’ex discarica comunale sita in Via Dei Greci in Località Serrone; 

- di RICHIEDERE all’Amministrazione Comunale di Contursi Terme di attivare gli interventi necessari ad 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 12 del  25 Febbraio 2013



         

 

     
 

impedire il rischio di frana del terreno, ove è ubicata l’ex discarica di che trattasi, così come richiesto in 
via precauzionale in sede di Conferenza di Servizi del 21.01.2013 e specificato in premessa;  

- di NOTIFICARE copia del presente decreto al Sindaco del Comune di Contursi Terme (SA); 

- di INVIARE, copia del presente decreto all'A.R.P.A.C. - Dipartimento Provinciale di Salerno, 
all'Amministrazione Provinciale di Salerno, all’ASL di Salerno, al Genio Civile di Salerno per quanto di 
competenza, all’Autorità per il Servizio Integrato di Salerno e al Coordinatore dell’AGC Ecologia (05);  

- di TRASMETTERE per via telematica, copia del presente Decreto al Coordinatore dell’AGC 01 
Gabinetto del Presidente della Giunta Regionale della Campania ed al BURC per la pubblicazione; 

- di PUBBLICARE il presente atto sul BURC. 
                                                                                          
                                                                                         IL DIRIGENTE DI SETTORE 
                                                                                             Dr. Antonio SETARO 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 12 del  25 Febbraio 2013


	BURC n. 12 del  25 Febbraio 2013

